4330 Potestatem ferendi censuram communi non habent Archidiaconi, & schipresbyteri, nisi auctoritate Episcopi

4331. Censura lata contra facientes, non comprehendit mandantes, & consulentes, nisi sit expressa clausula comprehendentibus, & illi quoque cooperantes; quia odia non sunt extendenda.

4332. Quatuor sunt causae, quae excusant in cursu censurae, prima est ignorantia inchoata juris, aut facti, cui est annexa censura. *cap. si vero & cap. 2. de sent. excom. in 6.* Secunda est lata contra praesentes, & scientiam; unde ab ea excusat ignorantia crassa, & minimè ignorantia affectata, & non ad eam ignorantiam, non habetur contumacia; ad incurrendam autem censuram requiritur contumacia: *v. n. 3259. & tom. 2. a. 6574. ad 383.*

Contumacia est, cum quis sciens, rem aliquam esse prohibitam ab Ecclesia sub censura, seu sub excommunicatione, nihilominus committit.

Quarta advertentia etiam excusat; quia aequivalet ignorantiae.

Secunda est impotentia, sive physica, sive moralis; unde non incurrit censuram contra rem alienam latam, qui non habet quod restituere; Nec qui ob metum gravem, aut facere aliquid, quod sub censura praescribitur; in priori namque casu ad impotentiam physicam, & realem, in posteriori ad impotentiam moralem. Metus gravis erit metus mortis, infamiae, jacturae honorum, & similibus damnorum: *v. tom. 2. a. n. 37. & a. n. 266.*

Tertia est appellatio legitime interposita

ad Superiorem post comminationem censurae ab inferiori facta, antequam incuratur.

Hinc Leander de censuris tract. 1. disp. 1. qu. 39. docet, non posse Praelatum, seu Judicem, qui potestatem habet ferendi censuras, illas ferre contra eum, qui antea legitime appellaverat, aut reculationem fecerat: quod tanquam certum tenet, & probat. Quia appellatio, in tempore facta, suspendit usum jurisdictionis in Judice; ut habetur expressè in *cap. Romana, & cap. Si à Judice de appell. in 6.* & ibi Glossa ver. *Teneris*. Idemque omnino facit recusatio Judicis, facta, antequam sententiam excommunicationis, vel alterius censurae ferat, ut habetur etiam expressè, *cap. Quoties Episcopi 2. q. 6.* & ibi Glossa. *Appell.* Sic omnes. Ugolin. *tabul. 1. cap. 2. §. 22. & 13.* Filiaccius tract. 11. cap. 2. quest. 9. nu. 40. Corneio tract. 5. de cens. in genere disput. 2. dub. 4. vers. *Infero certo*. Regid. disput. 13. de censur. dub. 5. n. 35. Alter. lib. 3. de censur. disp. 5. cap. 1. per totum: qui verò cum eommuni contrarium docet, loquendo de appellatione non facta in tempore, hoc est facta post latam sententiam excommunicationis, vel alterius censurae, quòd scilicet, tunc appellatio non habeat vim suspendendi, ex *c. Ad reprimendam, de offic. Ordin.* sed solum devolventi, ut superior possit cognoscere de justitia excommunicationis.

Quarta est prorogatio termini facta ab eo, qui censuram tulit. Clericatus *cit. num. 23.* ex Maistro.

4333. A censuris à jure, si non sunt reservatae, absolvi potest quilibet Confessarius in Foro interno conscientiae: In foro exteriori Superior censurati, *cap. Nuper, de sentent. excomm.* Si sint reservatae, ab eo, cui sunt reservatae, aut ejus Delegato, vel ad id privilegato, vel à Superiore ejus, cui sunt reservatae, de quo fuscè dictum est de casibus reservatis.

Pppp 2

A cen-

A censuris ab homine, non nisi ab eo, qui eas tulit, aut successore, & pariter ab ejus Superiore, aut delegato; excepto mortis articulo, in quo quidem quisvis Confessarius potest à quibusvis censuris absolvere, sub onere, ut elapso periculo coram Superiore compareat, ad exequendum, quod ille prescripserit, *cap. Eos, de sent. excom. in 6. aut fuisse in loco cit.*

4334 Potest quis pluribus censuris ligari. Item potest quis ab una absolvi, & non ab aliis, ad differentiam peccatorum.

4335 Censuris ligatus, non potest à peccatis absolvi, nisi prius à censuris absolvatur, loquendo de excommunicatione. Clericus *cit. in. 26. ex D. Thoma 3. par. quest. 42. art. 2.* quia excommunicatus est incapax susceptionis Sacramenti.

4336 Forma absolutionis à censuris non habet præfixa verba, sed potest dari verbis experimentibus absolutionem censuræ, à qua sit absolutio. Pro foro verò exteriori habetur in Rituali Romano.

4337 Non potest à censuris absolvi ad reincidentiam, nisi ipsemet, qui eas infligere valet. Mendo *in epist. sub propriis titulis.* Clericatus, & Magistratus civitatis. Plura habes in toto corpore operis in propriis materiis, maximè in tomò 2. de Monitoriis.

#### DE EXCOMMUNICATIONE.

4338 **E**xcommunicatio, est censura Ecclesiastica, privans hominem Christianum bonis fidelium communibus.

Bona communia fidelium sunt tria. 1. Sacramentorum participatio. 2. Orationes, & suffragia Ecclesiæ: videlicet orationes nomine Ecclesiæ, Sacrificia, & Indulgentiæ. 3. Exterior conversatio. Non privat omnibus bonis spiritualibus, nempe gratiâ, & aliis virtutibus, ut in *num. 3123.* sed his

tribus; quia hæc tria directè sub participati-  
testati Ecclesiæ. Nec privat bonis spiritualibus particularibus, v. gr. effectu orationum, quas aliquis privatim, & ut peccatorum pro-  
ae nomine proprio excommunicatus non  
fort, sed communibus.

4339 Excommunicatio convenit censuræ, & interdicto, in ratione generalis, & pœnæ medicinalis; & interdictum, quia suspensio, & interdictum non privant hominem exercitio activo, aut participatione officiorum, minime exteriori executione: *v. num. 4403.*

4340 Subjectum excommunicationis est homo baptizatus; quia per Baptizatum non fit subditus Ecclesiæ, & sub ejus jurisdictione. Hinc Apost. 1. ad Cor. 5. *Quæ sunt vobis, quæ foris sunt, indicare: licet Minorum, & Regularium privilegia non excommunicari: vide Clem. IV. apud ver. Exemption. 9. Dianam par. 3. et 2. Verticelli.*

4341 Excommunicatio est duplex, minor & major. Minor est, *Quæ privatur participatione passivâ Sacramentorum, Dignitatum, & Beneficiorum: in cap. de sentent. excomm. Major est, Quæ privatur communibus Ecclesiæ tam activè, quam passivè.*

4342 Unde excommunicatus excommunicatione minori non privatur participatione activâ, nec suffragiis communibus Ecclesiæ, *de h. bus num. 7328.* Nec communicatione exteriori in civilibus, quam in Sacris, *Missam, Divina Officia, &c. sed in quiete sine peccato uti.*

4343 Injuri per Suarium, & alios *in diff. 1. 3. n. 35.* non peccat, nisi injuriam ministrando; quia non est participatione activâ Sacramentorum, tantum passivâ. Sed probabilius est

## EXCOMMUNICATIO MAJOR

4348 **P**Rivat bonis communibus Ecclesie tam active, quam passive, nempe 1. *Participatione activa, & passiva sacramentorum*; ad ministratone scilicet, & receptione. 2. *Suffragiorum communium Ecclesie*; quae videlicet à Clericis, tanquam Ecclesie ministris, pro fidelibus offeruntur. 3. *Indulgentiarum*. 4. *Communicatione in divinis Officiis*; ita ut non possit audire Missam, nec divinis Officiis publicis assistere. Tenetur tamen Clericus excommunicatus, si sit in sacris, aut beneficiatus, officium privatim, & solus recitare, se abstinendo ab illis verbis: *Dominus vobiscum*. 5. *Electioe ad beneficia, & jurisdictione Ecclesiastica in foro exteriori*; & ideo si est Episcopus, non potest valide excommunicare. Item fructibus beneficii, ac pensione, non tamen fructibus patrimonii, cum non sit beneficium Ecclesiasticum. 6. *Sepultura Ecclesiastica*. 7. *Communicatione forensi*, seu civili, & humanâ cum aliis fidelibus: v. num. 1321.

4349 Qui effectus explicantur hoc versu:

*Or, orare, vale, communio, mensa, negatur.*

*Or*, significat allocutionem per verba, litteras, nutus, & qualibet alia signa externa amicitiae, ut amplexus, oscula, &c. *Orare*; idest simul cum excommunicato orare, aut Officium recitare: *Vale*; idest excommunicatum salutare, aut alio modo verbis, vel gestis honorare: *Communio*; idest quavis societas habitatione, exercitio aut contractu: *Mensa*; idest cum eo in eadem mensa comedere.

4350 Item excommunicatio major est duplex, à jure, & ab homine. *A jure*, est il-